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Úvod

Úloha advokáta je nezastupitelná při prosazovaní práv a spravedlnosti ve společnosti. Je to

právě advokát, kdo má při poskytování právních služeb výjimečné postavení. Při své činnosti je

ovšem omezován širokou řadou různých povinností, které mu plynou z právních a stavovských

přepisů. Tématem předkládané práce jsou právě tyto povinnosti.

Ačkoli se povinnostem advokáta v různých obměnách věnovala celá řada autorů, považuji

zvolené téma za stále aktuální. Jak právní úprava, tak i judikatura a kárná praxe Komory se

neustále vyvíjejí a v problematice povinností advokáta se objevují stále nové otázky, kterým je

třeba se věnovat.

Práce si klade za cíl komplexně popsat a interpretovat jednotlivé povinnosti, které advokát

při výkonu advokacie má, tak aby byl vytvořen jejich ucelený přehled. Dále je cílem práce kriticky

zhodnotit problematické aspekty vybraných povinností a případně navrhnout řešení de lege

ferenda. Cíle této práce bude dosaženo zejména za použití metody deskripce a analýzy relevantní

právní úpravy, soudní judikatury a rozhodovací praxe kárné komise Komory. Dále bude využita

například metoda interpretace a dedukce.

Diplomová práce je členěna do čtyř kapitol. V první části budou vymezeny základní pojmy

související s výkonem advokacie a stručně představena relevantní právní úprava. V této části se

zaměřím také na předpoklady výkonu advokacie s důrazem na předpoklad bezúhonnosti advokáta

a dále na jednotlivé formy výkonu advokacie. V neposlední řadě zde budou rozebrána některá

práva advokáta, např. právo na odměnu. Druhá část práce se bude věnovat samotným povinnostem

advokáta při výkonu advokacie. Ty budou rozděleny do pěti kategorií – obecné povinnosti,

povinnosti vůči klientovi, povinnosti vůči Komoře, povinnosti vůči advokátnímu stavu a jiné

povinnosti podle etického kodexu. V této části budou jednotlivé povinnosti rozebrány a též

interpretovány s ohledem na platnou právní úpravu a v kontextu judikatury soudů a kárné praxe

Komise. Vybrané povinnosti, např. povinnost advokáta mít sídlo nebo některé povinnosti vůči

advokátnímu stavu, budou podrobněji analyzovány, a to například z hlediska limitů jejich úpravy

či smyslu. Třetí část práce bude věnována důsledkům, které nastávají, pokud advokát některé ze

svých povinností poruší. Věnovat se tedy budu zejména kárné odpovědnosti a kárnému provinění.

V závěrečné, čtvrté kapitole práce se pokusím formulovat návrhy de lege ferenda na základě

znalostí a poznatků nabytých při zpracování této práce.
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1. Výkon advokacie

1.1. Vymezení základních pojmů

Zákon o advokacii v úvodních ustanoveních vymezuje pojmy výkon advokacie

a poskytování právních služeb1, přičemž zákonodárce tyto dva pojmy důsledně rozlišuje.

Ustanovení v § 1 odst. 1 ZoA vymezuje výkon advokacie jako poskytování právních služeb

advokáty. Výkon advokacie lze podřadit pod podnikání sui generis, neboť advokáti vykonávají

advokacii se všemi znaky podnikání.2 K výkladu tohoto pojmu Nejvyšší správní soud judikoval,

že: „Výkonem advokacie není jen samotné poskytování právních služeb, ale také veškeré úkony,

k nimž je advokát povinen v souvislosti s poskytováním právní služby i poté, kdy je zastupování

klienta ukončeno. Takové úkony advokát činí nikoliv jako občan, ale jako advokát při výkonu

advokacie.”3 Ze znění zákona i uvedeného rozsudku lze tedy dovodit, že pojem výkon advokacie

je obsahově širší než pojem poskytování právních služeb, jelikož se výkonem advokacie rozumí

i další činnosti, které jsou upraveny v zákoně o advokacii a souvisejících právních a stavovských

předpisech, tj. například provádění úschov či správa majetku třetích osob.

Vymezení druhého uvedeného pojmu nalezneme v § 1 odst. 2 ZoA, podle kterého se

„poskytováním právních služeb rozumí zastupování v řízení před soudy a jinými orgány, obhajoba

v trestních věcech, udělování právních porad, sepisování listin, zpracovávání právních rozborů

a další formy právní pomoci, jsou-li vykonávány soustavně a za úplatu“. Soustavnost a úplatnost

jsou kumulativními znaky právních služeb.4 Dále je poskytováním právních služeb také činnost

opatrovníka ustanoveného pro řízení podle zvláštního právního předpisu, avšak pouze v případě,

že ji vykonává advokát.

Zákon nicméně dle § 1 odst. 1 ZoA neupravuje pouze výkon advokacie, ale podmínky

poskytování právních služeb obecně. Kdo je oprávněn poskytovat na území České republiky

právní služby, je taxativně vypočteno v ustanovení § 2 ZoA. Toto oprávnění mají advokáti

a evropští advokáti5. Dále jsou v ustanovení § 2 odst. 2 vymezeny profese, jejichž oprávnění není

ustanovením odstavce 1 dotčeno. Jedná se o notáře, soudní exekutory, patentové zástupce a daňové

1
§ 1 ZoA

2
SVEJKOVSKÝ, J. In: SVEJKOVSKÝ, J., VYCHOPEŇ, M., KRYM, L., PEJCHAL, A. a kol. Zákon o advokacii:

komentář. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 157.
3
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. 5. 2004, čj. 5 As 34/2003-47.

4
SVEJKOVSKÝ, J. In: SVEJKOVSKÝ, J., VYCHOPEŇ, M., KRYM, L., PEJCHAL, A. a kol. op. cit., s. 22.

5
§ 2 odst. 1. písm. b) ZoA
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a další osoby, jimž dovoluje poskytovat právní služby zvláštní zákon.6 Tito jsou však oprávněni

poskytovat právní služby jen v rozsahu vymezeném zvláštními předpisy. Překročení tohoto

rozsahu může naplňovat znaky neoprávněného podnikání7.

Ve smyslu § 2 odst. 2 ZoA může právní služby dále jako právník poskytovat zaměstnanec

právnické nebo fyzické osoby, člen družstva nebo příslušník ozbrojených sborů svému

zaměstnavateli v rámci výkonu práce. Nejedná se však o stejný rozsah služeb jako podle

ustanovení § 1 ZoA. V tomto případě přistupuje k úplatnosti a soustavnosti jako kumulativním

znakům poskytování právních služeb navíc další znak, kterým je vymezení jediného „adresáta

a uživatele” takto poskytovaných právních služeb. Například v případě podnikového právníka se

jedná o zákonem dovolené poskytování právních služeb pouze tehdy, poskytuje-li je svému

zaměstnavateli. Pokud by však soustavně, za úplatu a mimo výkon své práce poskytoval právní

služby osobě odlišné od svého zaměstnavatele, a to i jen dalším zaměstnancům v rámci podniku,

mohlo by dojít k naplnění znaků skutkové podstaty trestného činu neoprávněného podnikání.8

Žádné další osoby než výše uvedené právní služby poskytovat nesmí. Rozlišování osob,

které mohou poskytovat právní služby, je důležité jak pro posouzení, zda tyto podléhají kárné

odpovědnosti, tak z hlediska spolupráce se soudy a dalšími institucemi, např. pro přiznání nákladů

řízení či připuštění osoby do řízení.9 Cílem je též, aby se veřejnosti dostalo kvalitních právních

služeb, které jsou poskytovány osobami s odpovídající odborností a odpovídajícím vzděláním.

Od výkonu advokacie a poskytování právních služeb je dále nutné odlišit pojem právní

pomoc. Zákon o advokacii se o právní pomoci zmiňuje v ustanovení § 1 odst. 2 ZoA, ze kterého

vyplývá, že se právní pomocí myslí jedna z forem poskytování právních služeb, a jde tedy

o obsahově užší pojem než poskytování právních služeb. Přesně definovat právní pomoc však není

snadné. V minulosti se tím zabývala například Alena Macková, která má za to, že právní pomoc

lze interpretovat jako „odbornou činnost práva znalých osob (advokátů i jiných), která zahrnuje

odborné právní poradenství jiným osobám a zastupování osob v právních záležitostech (v řízení

před různými orgány i v jednání s nimi) “10. Pojem právní pomoc však může mít i další významy.

Jde například o právní pomoc v užším smyslu, kdy se určitá osoba ocitne v obtížné životní situaci,

nejčastěji z důvodu nedostatku finančních prostředků, a není schopna hradit náklady spojené

6

[…]


Čtvrtou kategorií jsou povinnosti vůči advokátnímu stavu. Podrobně je pojednáno zejména

o povinnosti zachovávat důstojnost advokátního stavu. V této části se krátce zabývám například
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projevy veřejně známých advokátů učiněných na sociálních sítích v kontextu aktuální judikatury.

Součástí je též kritika těch ustanovení etického kodexu, které se týkají vnějšího vzhledu advokáta.

V neposlední řadě je zde analyzována povinnost advokáta vůči advokátnímu koncipientovi,

přičemž je akcentována role advokáta jako školitele při výchově koncipienta.

Poslední kategorií jsou jiné povinnosti advokáta, které vyplývají z etického kodexu,

přičemž byla pozornost věnována primárně povinnosti advokáta v řízení před soudy a jinými

orgány.

Třetí kapitola pojednává o důsledcích porušení výše uvedených povinností. Zaměřila se na

kárnou odpovědnost a kárné provinění, zejm. pak na jeho výklad a na kárná opatření, která lze

v souvislosti s porušením povinností advokátovi uložit.

V poslední části práce jsem se zabývala úvahami de lege ferenda. Na základě znalostí

a poznatků získaných v průběhu psaní této práce jsem identifikovala slabá místa aktuální právní

úpravy a navrhla jejich řešení.

Právní a stavovské předpisy kladou na advokáty, kteří vykonávají advokacii, poměrně

přísné nároky. Což je pochopitelné, vzhledem k úloze advokátů ve společnosti je potřeba, aby

poskytovali své služby v co největší kvalitě a v souladu se zákonem a etickými pravidly. Navzdory

výtkám uvedeným v této práci, hodnotím současnou právní úpravu povinností advokátů celkově

jako zdařilou a komplexní. Považuji však za důležité, aby se právní úprava dále vyvíjela a do

budoucna více reflektovala potřeby moderní doby, tj. například se zbavila nadbytečných či

zastaralých ustanovení a zpřesnila ustanovení nejasná.
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Povinnosti advokáta při výkonu advokacie

Abstrakt

Tato práce se zabývá povinnostmi advokáta při výkonu advokacie, které mu plynou

z právních a stavovských předpisů. Cílem je komplexně popsat a interpretovat jednotlivé

povinnosti, a vytvořit tak jejich ucelený přehled. Práce si zároveň klade za cíl kriticky zhodnotit

problematické aspekty vybraných povinností a případně navrhnout řešení de lege ferenda.

K dosažení vytyčených cílů je využito zejména metody deskripce a analýzy, dalšímu metodami

jsou interpretace a dedukce.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole práce byly vymezeny základní pojmy,

tj. zejména pojem výkon advokacie a poskytování právních služeb. Představena byla i současná

právní úprava a pozornost byla rovněž věnována zákonným předpokladům výkonu advokacie,

možným formám výkonu advokacie a nezávislosti advokáta jakožto základnímu pilíři advokacie.

Součástí této kapitoly byla také charakteristika některých práv advokáta. Kriticky bylo

zhodnoceno právo advokáta na odměnu.

Druhá a zároveň stěžejní kapitola byla zaměřena na jednotlivé povinnosti advokáta, které

mu při výkonu advokacie vyplývají z právních a stavovských předpisů. Povinnosti jsou zde

interpretovány s ohledem na současnou právní úpravu a doplněny relevantními příklady z kárné

praxe Komise. Tyto povinnosti jsou rozděleny do pěti různých kategorií – obecné povinnosti

advokáta, povinnosti vůči klientovi, povinnosti vůči Komoře, povinnosti vůči advokátnímu stavu

a jiné povinnosti advokáta, které vyplývají z etického kodexu, přičemž je pozornost věnována

primárně povinnosti advokáta v řízení před soudy a jinými orgány.

Třetí kapitola pojednává o důsledcích porušení výše uvedených povinností, zaměřuje se na

kárnou odpovědnost a kárné provinění, zejm. pak jeho výklad.

Poslední část práce se věnuje úvahám de lege ferenda. Na základě znalostí a poznatků

získaných v průběhu psaní této práce byla identifikována slabá místa aktuální právní úpravy a

navrženo jejich řešení.
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Obligations of an attorney in his professional practice

Abstract

This thesis deals with the obligations of an attorney in his professional practice, which

derive from legal and professional regulations. The goal is to comprehensively describe and

interpret the individual obligations and thus create a comprehensive overview of them. At the same

time, the work aims to critically evaluate the problematic aspects of the selected obligations and

possibly propose a solution de lege ferenda. The methods of description and analysis are mainly

used to achieve the set goals; other methods are interpretation and deduction.

The work is divided into four chapters. In the first chapter of the thesis, basic concepts were

defined, i.e., the concept of advocacy and the provision of legal services. The current legislation

was also presented, and attention was also paid to the legal prerequisites for the practice of

advocacy, the possible forms of the practice of advocacy and the independence of the advocate as

a basic pillar of advocacy. Part of this chapter was also a description of some attorney's rights. The

lawyer's right to remuneration was critically evaluated.

The second and, at the same time, pivotal chapter focused on an attorney's individual

obligations, which result from legal and professional regulations during the practice of advocacy.

The obligations are interpreted here with regard to current legislation and supplemented with

relevant examples from the Commission's disciplinary practice. These obligations are divided into

five different categories – general obligations of the attorney, obligations towards the client,

obligations towards the Chamber, obligations towards the legal profession, and other obligations

of the attorney arising from the code of ethics, while attention is paid primarily to the obligation

of the attorney in proceedings before courts and other authorities.

The third chapter deals with the consequences of breaching the obligations above, it focuses

on disciplinary responsibility and disciplinary offences, especially its interpretation.

The last part of the work is devoted to considerations of de lege ferenda. Based on the

knowledge and insights gained during the writing of this thesis, the weak points of the current

legislation were identified, and their solutions were proposed.
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