OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kateřiny Boukalové

na téma:

Povinnosti advokáta při výkonu advokacie

(Obligations of an attorney in his professional practice)

v rozsahu 51 stran

aktuální ke dni 25. 11. 2022

1. Aktuálnost tématu:

Práce je věnována klasickému tématu justiční profese advokáta, resp. jedné straně

vztahu advokáta a klienta primárně. Téma samo o sobě není nové, s ohledem na vývoj právní

úpravy a aplikační práce (např. kárného řízení) lze novost vysledovat.

2. Náročnost tématu:

Samo téma není výjimečné náročností na zpracování, lze jej označit za téma vyžadují

běžnou, spíše střední úroveň pozornosti. Práce je převážně popisná, avšak snaha o vlastní

přínos nechybí (např. st. 36 výklad k povinnosti činit neodkladné úkony, který by si ale zasloužil

širší rozsah).

3. Formální a systematické členění práce:

Z těchto hledisek práce vyhovuje nárokům kladeným na práce daného druhu; jazykově

i stylisticky je práce bez nedostatků zásadnějšího charakteru. Systematice práce věnuje

autorka pozornost, základní čtyři (spíše tři, čtvrtá kapitola má povahu rozšířeného závěru

s náměty de lege ferenda) části (kapitoly) jsou dále vnitřně podrobně členěny. Metodika práce

je obvyklá, výklad směřuje od obecných otázek ke konkrétním, přičemž výsledkem práce jsou

formulace návrhů pro změny právní úpravy a další dílčí závěry. Autorka věnuje pozornost

různým případům povinností advokáta, výrazně zmiňuje ty, jež jsou založeny na etickém

kodexu. V některých případech se snaží o hlubší úvahy (povinnost vzájemné úcty a ohledu

mezi advokáty). Autorka si všímá i diskutované problematiky povinného nošení talárů při

výkonu advokacie.

4. Vyjádření k práci:

Cílem práce je komplexní popis a interpretace jednotlivých povinností advokáta při

výkonu advokacie, s tím, že má být vytvořen jejich ucelený přehled; navíc se práce snaží

kriticky zhodnotit problematické aspekty některých těchto povinností a případně navrhnout

řešení de lege ferenda (viz str. 5 práce). Tento cíl se autorce v zásadě podařilo dosáhnout,

byť míra využití podkladů (např. kárných rozhodnutí z praxe) mohla být vyšší.

Uvedené zpracování je standardní, převážně popisné. Některým oblastem se autorka

věnuje méně – např. péče o koncipienty, vedení advokátních spisů, povinnosti při správě

majetku klienta.

5. Vlastní hodnocení práce:

i) splnění cíle práce: vyhovující

ii) logická stavba práce: vyhovující

iii) práce s literaturou: aktivní, odpovídající tématu i metodě, bez komparace

iv) hloubka analýzy: průměrná, odpovídající převážné popisnosti práce

v) úprava: vyhovující

vi) jazyková a stylistická úroveň: vyhovující

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaké náměty de lege ferenda by mohla autorka vysledovat ve vztahu k etickému

kodexu advokáta v závislosti na recentním vývoji kárného řízení?

Práci doporučuji k ústní obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: dobře

Doc. JUDr. Petr Smolík, Ph. D.

oponent

V Praze dne 4. ledna 2023